
  

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO 
CONVOCAÇÃO N° 23 –2021 

ENSINO REGULAR E ENSINO PRESENCIAL 
COM MEDIAÇÃO TECNOLÓGICA – INTERIOR 

EDITAL DE N° 01 - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – 2019/2020  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO, em exercício, 
no uso de suas atribuições, 
CONSIDERANDO o determinado nos artigos 205 e 206, § 1º, e 37º, II e IX da 
CF/88; 
CONSIDERANDO as disposições contidas nas Leis nº 2.607, de 28/07/2000, e 
nº 2.616, de 26/09/2000; 
CONSIDERANDO o quantitativo de cargas vagas apresentado pela Gerência 
de Lotação – GELOT/DGP/SEDUC, das Escolas do Interior do Estado; 
CONSIDERANDO a necessidade desta Secretaria de Estado de Educação e 
Desporto em suprir a demanda supracitada, a fim de prosseguir o ano letivo de 
2021; 
CONSIDERANDO o dever constitucional de respeitar os princípios da 
Administração Pública, a responsabilidade e a necessidade de evitar prejuízos 
à continuidade do serviço; 
CONSIDERANDO o teor do Memo n° 054 /2021-GAAS/SIGED/SEDUC, 

RESOLVE: 
I - CONVOCAR os candidatos classificados no Processo Seletivo Simplificado 
2019/2020 – Interior para contratação temporária nos Componentes 
Curriculares e Modalidade de Ensino constantes no Anexo II.  
II – DETERMINAR o procedimento de atendimento presencial, respeitando as 
restrições das principais medidas e orientações de enfrentamento ao 
Coronavírus, como evitar aglomerações e respeitar o distanciamento social aos 
convocados nos dias 13 de julho 2021 (terça-feira) às 08h, horário local, com 
entrega de documentos e lotação Presencial nas Coordenadorias 
Regionais, munidos dos originais e 01 cópia do RG, CPF, Diploma e Histórico 
(frente e verso), Certificado de Educação Especial (frente e verso para a 
disciplina de Educação Especial), Registro no Conselho de Classe (para os 
candidatos ao cargo de Professor de Educação Física), Título de Eleitor (frente 
e verso), Comprovante de Quitação Eleitoral (1º e 2º turnos ou declaração de 
quitação eleitoral); Comprovante de PIS/PASEP(cartão cidadão, bolsa família e 
extrato); Certificado Militar (para homens); Comprovante de Residência (água, 
luz ou telefone – se não estiver no seu nome, deverá preencher declaração de 
residência disponibilizada no site da Seduc); Extrato de Conta Corrente 
BRADESCO e 2 fotos 3x4. Obs: Se o candidato não possuir Registro Geral, 
poderá encaminhar a Carteira Nacional de Habilitação juntamente com a 
certidão de nascimento; Laudo de Aptidão - expedido pela Junta Médica do 
Estado – JMPE. 
Obs: O candidato convocado para a Região Metropolitana, ao entregar os 
documentos solicitados, receberá encaminhamento para a Junta Médico-
Pericial do Estado - JMPE que expedirá o referido laudo. 
As informações complementares são obrigatórias no ato do atendimento: 
Contato Telefônico, Estado Civil, Fator RH, e-mail pessoal e Raça; 
A Lotação dos candidatos ocorrerá logo após a entrega da documentação e o 
atendimento seguirá a ordem de classificação quando houver mais de 01 (um) 
candidato para o cargo, sendo que os candidatos devem comparecer à SEDE 
da Coordenadoria Regional de cada Município que consta na convocação, no 
dia e horário discriminado no cronograma, anexo I.  
Processo Seletivo Simplificado é de contratação para início imediato. Os 
candidatos que não estiverem disponíveis no dia e horário do cronograma, 
automaticamente serão excluídos do Processo Seletivo, de acordo com o item 
10. (K) do edital de nº 01 PSS 2019/2020, devendo a Coordenadoria Regional 
encaminhar a desistência ou não apresentação do candidato. 

 

ANEXO I 

CRONOGRAMA DE ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO  

MUNICÍPIOS QUANTIDADE DATA HORÁRIO 

Alvarães, Atalaia do Norte, 
Barcelos, Boca do Acre, 
Barreirinha, Benjamin 
Constant, Carauari, Eirunepé, 
Fonte Boa, Humaitá, 
Itapiranga, Itacoatiara, Japurá, 
Juruá, Manacapuru, Maués, 
Novo Airão, Parintins, São 
Paulo de Olivença, São 
Sebastião do Uatumã, 
Tabatinga, Tapauá, Tefé, 
Tonantins, Uarini e 
Urucurituba. 

 
46 

 

13/07/2021 

 

8h 

 

 

 



  

ANEXO II 

INTERIOR  

ENSINO REGULAR  

MUNICIPIO: ATALAIA DO NORTE  

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA  

CLASS. NOME DOC. IDENT 

8 
LUZIENE NONATO FREITAS DE 
CASTRO 

17814405 

MUNICIPIO: BARCELOS 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA  

CLASS. NOME DOC. IDENT 

5 
RAIMUNDO NONATO MOREIRA 
FILHO 

11094460 

MUNICIPIO: BARCELOS 

DISCIPLINA: QUÍMICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

7 
CARLOS GUSTAVO CASTRO 
SOUZA 

16144490 

MUNICIPIO: BARREIRINHA 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA  

CLASS. NOME DOC. IDENT 

15 ELINE COSTA OLIVEIRA 27010996 

16 
FRANCISCO DIAS DO 
NASCIMENTO 

2469604-8 

MUNICIPIO: BENJAMIN CONSTANT   

DISCIPLINA: HISTÓRIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

2 SAMUEL FERREIRA AZEVEDO 2379109 

MUNICIPIO: BOCA DO ACRE 

DISCIPLINA: FÍSICA  

CLASS. NOME DOC. IDENT 

3 ANDREIA NUNES SILVEIRA 452062 

MUNICIPIO: CARAUARI  

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA  

CLASS. NOME DOC. IDENT 

15 EDELCIMAR FERREIRA MONTEIRO 2067681-6 

MUNICIPIO: EIRUNEPÉ 

DISCIPLINA: MATEMATICA   

CLASS. NOME DOC. IDENT 

12 RAIMUNDO DE LIMA CARANHA 0625692-9 

MUNICIPIO: FONTE BOA   

DISCIPLINA: EDUCAÇÃO FÍSICA  

CLASS. NOME DOC. IDENT 

5 EVELLIN PERES DA SILVA 21076340 

MUNICIPIO: HUMAITA   

DISCIPLINA: BIOLOGIA   

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1 LAURA ALMEIDA FERREIRA 1509040 

MUNICIPIO: ITAPIRANGA 

DISCIPLINA: CICLO 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

3 JOAO OLIVEIRA DA CUNHA 11158042 

MUNICIPIO: JURUÁ 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS NATURAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

8 SILVANA DA COSTA TEIXEIRA 23875704 

MUNICIPIO:MANACAPURU 

DISCIPLINA: LÍNGUA INGLESA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

10 
MICHEL PLATINY MUNIZ DO 
NASCIMENTO 

18237517 

MUNICIPIO: MAUES  

DISCIPLINA: GEOGRAFIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 



  

8 NILCILANE DA FONSECA VALENTE 15844846 

9 ALESSANDRO CORREA BRANDAO 18168728 

10 EZIO RODRIGUES DA COSTA 18996302 

MUNICIPIO: SÃO PAULO DE OLIVENÇA  

DISCIPLINA: GEOGRAFIA   

CLASS. NOME DOC. IDENT 

3 CLARA GONCALVES GUIMARAES 1868543-9 

MUNICIPIO: SÃO PAULO DE OLIVENÇA  

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA  

CLASS. NOME DOC. IDENT 

9 LINETE SEBASTIAO PEREIRA 1449171-0 

MUNICIPIO: SÃO SEBASTIÃO DO UATUMÃ 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

2 IVONE MARQUES CATIVO 11031760 

MUNICIPIO: TABATINGA  

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

12 DASY DAIANE CAETANO NUNES 16553373 

MUNICIPIO: TAPAUÁ 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

3 ELENY BEZERRA ALVES 1912700-6 

MUNICIPIO: TAPAUÁ 

DISCIPLINA: QUÍMICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

2 ATINOEL DA SILVA AMARAL 22308180 

MUNICIPIO: URUCURITUBA  

DISCIPLINA: MATEMÁTICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

11 RODINO ZANES FONSECA 1344480-8 

12 EDIMIZIA DE CASTRO PINHO 22012575 

EDUCAÇÃO ESPECIAL  

MUNICIPIO: BOCA DO ACRE  

DISCIPLINA: EDUC. ESP. 05 - AUXILIAR DE VIDA ESCOLAR 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1 MARIZETE MOREIRA VIEIRA 98117 

2 
MARIA ROSENEIDE ROCHA DE 
MATOS 

1035342-9 

3 ZILANDA NASCIMENTO DA CUNHA 15739740 

4 JORGENEIDE LEITE DA SILVA 14713691 

5 RAIMUNDA DA SILVA BRANDAO 16601866 

6 
KATRINE JOANA VERCOSA DE 
ARAUJO 

16202244 

7 SABRINA ROSA RODRIGUES 4033040-0 

8 ADRIANA SILVEIRA DA SILVA 17325668 

MUNICIPIO: ITACOATIARA  

DISCIPLINA: EDUC. ESP. 05 - AUXILIAR DE VIDA ESCOLAR 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

57 
PATRICK GERSON CURSINO 
CABRAL 

2528085-6 

MUNICIPIO: NOVO AIRÃO 

DISCIPLINA: EDUC. ESP. 05 - AUXILIAR DE VIDA ESCOLAR 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1 CLEUCE DA SILVA CAMPOS 19156600 

MUNICIPIO: NOVO ARIPUANÃ 

DISCIPLINA: EDUC. ESP. 04 - SALA DE RECURSOS 
MULTIFUNCIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

3 VALDENORA OLIVEIRA DINIZ 11973382 

ENSINO PRESENCIAL 
COM MEDIAÇÃO TECNOLÓGICA 

MUNICÍPIO:  ALVARÃES  

COMUNIDADE: CANARIA 



  

CLASS NOME DOC. IDENT 

4 LUZIQUELE CAVALCANTE 16274091 

MUNICÍPIO: CARAUARI  

COMUNIDADE: GUMO DO FALCÃO 

CLASS NOME DOC. IDENT 

3 
SUZENI VASCONCELOS DA 
COSTA 

25083783 

MUNICÍPIO: JURUÁ 

COMUNIDADE: UARÁ 

CLASS NOME DOC. IDENT 

4 MARCIA DUTRA DA ROCHA 2067802-9 

5 
ROSA MARIA DANTAS DE 
OLIVEIRA 

0418139-5 

6 DULCINEIA DA CRUZ GUIMARAES 0888929-5 

7 OSANA GARCIA DE LIMA 1338661-1 

MUNICÍPIO: PARINTINS    

COMUNIDADE: SÃO TOMÉ - RIO UAICURAPÁ 

CLASS NOME DOC. IDENT 

6 ANDREY TEIXEIRA DA SILVA 18522700 

MUNICÍPIO: PARINTINS 

COMUNIDADE: COMUNIDADE AGROVILA DO MOCAMBO 

CLASS NOME DOC. IDENT 

5 WELINGTON RODRIGUES PAIVA 12666890 

6 ALESON COSTA DE SOUZA 1812667-7 

7 
JOCILENE REIS DE SOUZA 
BATALHA 

1535254-4 

8 
CRISTIANI FERREIRA DOS 
SANTOS 

1879708-3 

 
CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Manaus, 12 de julho de 2021. 
 

(Assinado Digitalmente) 
LUIS FABIAN PEREIRA BARBOSA 
Secretário de Estado de Educação e 

Desporto, em exercício. 
 
gaas/siged/cac/ML 


